gnitudine; decem enim & septē cubitorum existere.

SYLLI ACCESSION.

Quemadmodum ex dictatum usū Viperæ magis
venenatae sunt. C A P. XXXIIII.

Venenii uim ex pastionibus corroborari, cum alij pleriq*s* scripslerūt, tum maxime Pausanias de homine Phoenice dicit se audiuisse, in montibus Phoenicis ex usu radicum Viperas magis effterari. Idemq*s* Phoenix Pausanis narrabat se hominem uidisse, ut Viperæ impetum effugeret, in arborem ascendere: si, mul & Viperam in sequentem postea quam ille ascen disset, uenisse, & grauem aspirationem & pestilentem in arborem afflati, hominemq*s* ex eo statim perisse: Contrà, Viperas quæ in balsamis Arabiac arboribus habitant, acerbitatⁱ virus nō habere, quod balsamorum non modò suauissimo succo utantur, uerum etiā umbra oblectentur. Cum autem colligendi opobalsami tempus uenit, pro se quisq*s* perticis arbusticulas concutit, ut Viperas in fugam impellat: neque enim eas, quod balsamis confecratas existiment, occidere audent: ac si quis ictus sit à Viperis, uulnus non est pernicioſius, quam si ferro impositū fuisset, omnisq*s* ueneni metus abeat: quod sane odoratissimū pabulum ueneni pestilentiam temperet, & mitigeret.

G Y L E T I A C C E S S I O N

Quemadmodum Vipérarum & aliquis generis
Araneorum mortis curantur musica.

CAP. XXXV.

QVODAM Arancorum genus olim in Italia non
quisum, nunc in Apulia frequens, quod uulgò
Tarantulam nuncupant, aliò anni tempore ad nocen-
dum non magnam uim habet: in maximis uero solis
ardoribus acerbitatis uirus pestiferum infligit: huius
perniciei una haec salutaris inuenta est medicina, ut
ictus uario & multiplico cantu tibicinum, aut cithari-
starū, aliorūm uie musicorū permulceatur. Is tamē si
sermonis & oculorum usum amiserit, ac omnis sensus
expers sit, tamen confessim ut tibiæ auditionem acces-
pit, tanquam è graui expperctus somno, oculos pau-
latim allueat, ac recepto animo se humo tollit, & ad
musicæ rationem saltare ingreditur, neque à saliendo
conuenientia aberrat: imo uero etiam à saltatorijs
musis antea auerſi ſcire saltaretum uifuntur. Itaque si
Apuliam obcas, circumspicies alios uicos tympanis,
alios fistulis, alios tibijs ad eiusmodi depellendū ma-
lum uñdīq; circuſonare: ac si tibicen, aut lyricen, aut
tympanistes pulsare defixat, is qui iam recreatus ui-
debat, & conuenienter ad sonum saltabat, statim
animo deficitur, & omnium ſenſuum stupore affici-
tur: ac ſanè rursus repetito cantu colligitur, & acrius
saltare cōtendit. In sermonem hominum uenit, quod
mihi alienum non uidetur, huius ueneni uim harmo-
nia & uocum concentu per totum corpus manare, ex
eodemq; occulto quodam naturæ munere dilabi, &
euangelere: enim uero qui ex hoc morbo laborarunt,
ſi quid reſideat, quod bene curatum non fuerit, ſi
quando

quando musicam auribus conceperint, maxime animo commouentur, & manibus, pedibusque tardius gestire non desinunt, quoad illa uis funditus uicta sit. Theophrastus scribit, quosdam uiperarum morsus uel tibiarum, uel fidicularum, uel aliorum organorum cantu adhibito sanari. Ismeneas Thebanus dicitur plures Boeotiorum coxendicum dolore laborantes tibiæ fono ad incolumitatem restituisse.

GYLLI ACCESIO.

De Cenchryne. CAP. XXXVI.

CEnchryne & maxima magnitudine est, & leonem uocant, siue quod eius squammæ uarijs maculis distinctæ sunt, siue quod cauda erecta se ad pugnam incitat, siue etiam quia leonum more humanum sanguinem exsorbet. In maximis caloribus insidias percorri molitur. Caue quantumlibet magno animi robustore sis, ne uerba occurras, ne uerba contra hanc pugnes: ac potius ne rectâ fugias, sed diuerticulis, flexionibusque bestiæ cursum retardes. Nam serpentum genus cum rectâ iter facit uelociissimum est, cum autem uiam flet, tardius serpit.

De Cerafis serpentibus. CAP. XXXVII.

CErafis serpens ferum animal, colore album, gemina supra frontem gerit cornua Cochlearia cornibus similia, non similiter tamen atque illius tenera. Longe alia ratione in cæteros Libycos homines, ac erga nuncupatos Psyllos cerafæ afficiuntur. Illis enim infesti sunt, cum his foedere deuinciuntur,

K. tur,

tur, pacemq; seruāt. Enim uero Syllorum gens ab eis si mordetur, non modò non sentit morsum, sed eos etiam qui in id malū incident, facilime sanat, si prusquam totum ueneno corpus imbutum sit, ex ipsis quispiam uel aecersitus, uel sua sponte ueniens, os aqua colluerit, illiusq; manus, qui morsus sit abluerit, ex ueneno statim tum conualescit, tum ab omni malo liberatur. Libyci autem homines aiunt, uirum cui sua uxor uenerit in suspicionem adulterij, quiq; ex ea suscepitos liberos adulterino sanguine natos suspicetur, experimēti causa in dolium ceraстarū plenū infantem puerum coniūcere, sicq; abiijciendo, tanquam artificem aurum igni, ingenuitatem pueruli experiri. Ceraстas protinus insultare, acerbosq; fieri, innatum malum puerο minitarites, eos ut puer attigit remollescere, unde Libycus ille se legittimum patrem agnoscit. Cum serpentium, tum phalangiorum hostes ceraстae habentur. Hæc uero si Afri cōminiscuntur, non me, sed semetip̄s fallunt.

De Psyllis Africis, &c de Ceraстis.

C A P. x x x v i i .

AGatharcides dicit, in Africa Psyllorum gentem esse, & nihil quidem ad uiuendi rationem à reliquo hominibus differre, ueruntamē cum alijs nationibus peregrinum eorum corpus comparatum admirationem habere; non enim uenenatas eis bestias quippiam nocere posse, neq; phalangiorum mortiferis uulneribus ut cæteros homines affici, neque scorpiorum

pionum aculeis lædi solere. Cum enim uenenatum quiddam ad eos accesserit, & uel eorum corpus attigerit, uel aliquem odorem exhauserit, ueluti soporiferam bibisset potionem, soplitur: & tandem debilitatur, quo ad ab eo Psyllus recesserit. Callias libro decisimo historiae quam cōscripsit de Syracusano Agathocle, Cerafas inquit pestiferū morbum infligere solere, & bestias ratione carentes, & homines interficere: nisi Libycus uir natione Psyllus, ad curandum accesserit. Hic sanè siue euocatus, siue fortuitò aduenerit, & plaga adhuc terribiliter dolentem uiderit, sola saliuia dolorem mitigat, & perstringit: Sin percussum offendorit, ægerritime dolentē, intra dentes permultā aquā haurit, & os suum primo ex ea colluit, post uero eam in poculum iniectam uulnerato exsorbindā tradit. Quod si ueneni acerbitas acrius inualescit, hic ægrotanti nudo nudus accumbit, & proprio suo corpore morbi uitium frangit, & malo hominem liberat.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Cerafīs,

C A P.

XXXIX.

LOCA mediterranea Libyæ arenosa cerafīs abundant, quorum color arenæ similis: Ideo non paucos decipit, quòd eos ab arena non internoſcāt: Itaq; coloris errore fallī, pedibus illos cōculantes, uitæ periculum subeunt. Cerafīs fraudulēta uiperæ non ualde dissimilis, interdū quatuor, interdū duobus cornibus esse uidetur: squāmis horret, eius color exalbescit; secundū uias ut prætererūtibus moliatur infidias;

K 2 iacet.

jacet. Et uipera quidem recta celeriter obuios appetit:
• Contra Cerasites diuerticulis, serpendicis flexionibus
cum sonitu gradum faciens, impetum facit.

De Dipside.

C A P.

X L.

Dipsas, cuius uim & naturam eius nomen nobis declarat, inferior quidē est magnitudine, quam uipera, sed tamen in occidēdo quam celerrime superior; eius morsu confixi, et si alsi duam potionem hauriunt, ad sitim tamen exardescunt, & ad bibendum catenus inflammantur, quoad celerrime rumpūtur. Eam Sofstratus cum albam esse ait, tum duas in cauda lineas nigras habere, & sicut audio, uario & multipli ci nomine nuncupatur. Quidam Praesterem uocant, alijs Caufonem, nonnulli Centrida, alijs Annobaten, à quibusdā Melanurus appellari fertur; Cum in Africā tum magis in Arabia nascitur.

GYLLII ACCESSIO.

C A P.

X L I.

Dipsas paruae uiperæ speciem similitudinemq; gerit, sed celerior est: ijs quos percussit mortem infert: ab ea uulneratus acerrima siti ardet, & tanquam taurus ore hiante, atque imminente ad flumina procumbit, tantaq; potione, dum uenter disrumpitur, se explet.

GYLLII ACCESSIO.

De Dryinæ seu Chelydro.

C A P.

X L I I.

Huiusmodi serpēs, quam alijs Dryinam, alijs Chelydrum appellant, in cōcauæ quercus fagique latibras abstrusa uiuit: nonnulli etiam Hydrum appellant:

lant : ea relictis paludibus domesticis sedibus in pras-
tis ranunculos uenatur. Quòd si à crabronibus ins-
uaditur, statim in concauam quercum bene penitus
perfugit : non acuto capite est, sed lato, & piano : ex
eius corpore teter odor manat : ab eo percussus, teter
rimum odorem olet, & angor mentem tenebris op-
pletā tenet, caligo oculis offunditur : ab eodemq; aliij
icti caprarum aut ouium modo balant.

De Haemorrhoo genere Viperarum.

C A P. XLIII.

HAEMORRHous è genere Viperarum, in saxonum
cavernis domesticam sedem habet, pedē unum
tum longus est, tum à capite in tenuitatem eius corpo-
ris habitus procedit : Colore est partim flammeo,
partim nigro : eius caput tanquam cornibus quibus-
dam inhærescit : sensim & pigrè serpit, uētris squam-
mis terram premens : tortuosa non recta uia pro-
greditur, gradiendo leuiter substrepit, unde eius se-
gnicies ostenditur: primum ut momordit, statim pun-
ctus cyanei coloris exoritur : percussus: stomachi do-
loribus affligitur, uenter celeriter exhaustur, caligine
offunditur, sanguis per nares & aures cum bilio so ue-
neno mittitur, uelica sanguineam urinam reddit : Ci-
catrices si quæ sint in percussi corpore, etiam si conse-
nuerunt, tamen recrudecunt.

De Amphibena.

C A P. XLIV.

HYDRAM Lerneam, Herculis certamen, decantent
poëtæ, & ueterum fabularum opifices, quorum
K 3 è numero ..

è numero est Ecatæus historicus. Chimeræ naturam tricipitis canat Homerus, res profecto sic in fabulis numerandas, ut uerum est Amphisbenam sanè serpentem duo habere capita, alterum in anteriori parte, alterum in posteriori: cum enim aliquò necesse habeat progredi, caudæ loco alterum ponit, altero pro capite utitur: tum rursus si ei retro sit opus cedere, capitibus contra quam prius utitur.

GYLLI ACCESIO. CAP. XLV.

AMphisbena parua est, & semper oculos tenet, abris oppletos habet: cum terreno colore est, tum pellis uarijs maculis distinguitur, ex oleastro bacillus amphisbenæ pelle inuolutus, ex frigore labores rantes calefacit.

De Colubro. CAP. XLVI.

COlibro percussum dicunt statim odorem teterum reddere, ex eoq; quod tam male oleat, ei neminem appropinquare posse. Idem quoq; ait, eundem percussum cum obliuione circufundi, eiq; oculis multam caliginem offundi, tum rabiem & summum tremorem eidem exoriri, tertioq; die perire.

GYLLI ACCESIO.

De Colubro sive Natrice. CAP. XLVII.

QUAM latini Natrice, & Dioscorides Hydrū uocat, Nicander Chersidrum appellare uidetur. Is in locis parum aquæ habentibus, aut paludibus uerans, ranis infectissimus existit. Cum palus solis ardoribus exsiccata est, tum in arido uiuens, mortiferam

ram plagam infligit.

De Hydris Corytensisbus, & Typhlope, quam
Cæciliam uertere possemus. C A P. X L V I I I.

IN Corcyra serpentes procreantur, quæ se retrouer
sus ad insequentes retorquent, & spiritum malum
anhelantes, ab impetu suos insectatores reprimunt,
ab scq; auertunt. **T**yphlopæ, quam etiam Typhles
nam nominant, & Cophiam, murenæ caput habere
simile in sermonem hominum uenit, tum perparuulis
oculis esse. Ex his duobus nominibus alterum ex eo
traxit quod non sint ei oculi probe affecti ad uidens-
dum. Cophiae nomen idcirco habet, quod hebetes
eidem aures sint: adeo item dura est pelle uix ut tan-
dem secari queat.

De Iaculo. C A P. X L I X.

IAculus serpens omni arimidantium generi insidijs
molitur: huius cautio in faciendis insidijs eiusmo-
di est, ut secundum vias abditè lateat, persæpe etiam
correpens, in arborem ascendat: ibiçq; se se contorte
concludens, & in orbem coarctans, caputçq; in spi-
ram occultans, ut prætereuntes tacitus ex occulto
perspexerit, in id ipsum quod praterit, siue fuerit bes-
tia, siue homo, se iaculaetur. Nam ualet saltu, ut ui-
ginti cubitorum spatium transfilire queat, protinusçq;
ad ea quæ saltu appetit, inhaerescat.

De Hyena serpente. C A P. L.

HYENAM si uideas nunc quidem marem, nunc
quam mox uidebis foeminam; Si uero nunc
K 4 foemi

sceminam, postea marem : utriusq; enim sexus partis
ceps est : eundem marem cui ante nupserat, uxorem
ducit : quotannis autem genitalia immutat. Cæneum
igitur, & Tyresiam non ostentatione uerborum, sed
rebus ipsis exprimit, & declarat hoc animal.

De Praefere serpente.

C A P. L I.

PRimum ut morsum Praefter è genere serpentium
effectit, statim stuporem infert, & immobilem redi-
dit : pòst menti obliuio & tenebræ offunduntur, ut
neque notionem habeat, neque respirare, neque mes-
iere queat : simul & percussum à pilis nudū iam mor-
su factum suffocatio sequitur, cum conuulsionibus &
morte acerrimis doloribus referta.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Scythale.

C A P. L I I .

SCytale forma cum Amphisbena non dissimilitus
sdinem habet, præterquam quòd cauda est tum
pinguiore, tum crassiore. Scytale eadem est latitudi-
ne qua manubrium ligonis, & longitudine lombrici.
Cum uerno tempore ex cavernis saxorum prodit, foen-
iculi ramos exedit.

De Sepedone serpente.

C A P. L I I I .

INest in Sepedone serpente immanis pernicies, &
præterquam quòd celerius graditur, Hæmorroi
speciem similitudinemq; sicut ait Nicander, gerit : &
codem modo gyros & Hexiones persequens, non res-
citè progredivit : quod quidem ipsum causa est, quā
obrem inspectantes nesciant de eius magnitudine iu-
dicare.

dicare. *Vulnus quod infert acerbitatis plurimum habet, & bene penitus intrat, & putrefacit; qua ex uī nos men traxit. Inexpiabili celeritate ipsius uenenum in uniuersum corpus transitionem facit: Capillus pustreſcit & funditus interit, tum superciliorum & palpebrarū pili defluunt, oculi offusi tenebris obscurantur, & marcescunt.*

Qua uī & natura sit prædictus Seps serpens.

C A P. L I I I I .

*S*eps è genere serpentum, ex eo magnam admirationem excitat, quòd colorem in eorum quæ contingit similitudinē immutat: eius imos quartor dētes tuniculae quædam occultant, ex ijs uenenui emittens, celeriter & putrefacit, & interimit.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Serpente quam alijs Sepa, alijs Chalcida

uocant.

C A P. L V.

*S*eps ideo etiam Chalcis appellatur, quòd quibusdam linceis, æris speciem, similitudinemq; gerentibus, cius dorsum distinguatur: Itemq; ad octo palmarum longitudinem accedit, tum in Syria, & Libyia, & Cypro nascitur, in axis domestican sedem sollet habere.

De Paria serpente.

C A P. L VI.

*P*Arias, seu Paruas (sic enim uult Apollodorus) igneo colore est, & acerrimo oculorum sensu, & largo ore, nihil mordendo nocet, sed mitis cum sit, deorum humanissimo Aesculapio ipsum consecravit,

L runt,

runt, & eius ministerio dedicarunt.

De Porphyro Serpente Indica. C A P . L V I I .

Terram Indiam historicci permulta ferre uenena, & plantas dicūt, è quibus partim salutaria sunt contra morbus serpentum, partim mortifera. Cuiusmodi ut est Porphyrus serpens, palmi magnitudine, colore accedente ad purpure similitudinem, capite plus quam niveo, & lacte multo candiore, locis Indiæ calidissimis reperitur: ei mordendi idcirco potestas est nulla, quod dentium expers fit: ergo hac ex parte eum qualis mansuetum dicere possumus. Non item ex omnibus partibus, nam eius vomitio si quod uel hominis, uel alterius animalis attigerit membrum, totum tabescat necesse est: Idcirco eum captum à cauda ex arbore suspendunt, ut illi caput ad terram uersus propendeat; tum sub eius os uas subiicit æneum, in quod ex eius ore guttae redundunt, quæ primum ut deciderunt, continuò concrescunt, aspicienti ut amigdalæ lachrymæ speciem præbeant: ab eo extincto uas remouetur, in cuius locum alterum etiam uas æneum supponitur, in quod saniosus liquor, aquæ similitudinem speciemq; gerens, ex iam mortui ore serpentis defluit: Similiterq; hic concrescit, atque condensatur: horum tamen uterq; colore differt ab altero: hic niger est, illæ primæ guttae electri similes sunt: è quibus si cui magnitudine sisami in cibo potionē de detur, acerrima primum conuulsione percellitur, deinde ei oculi pervertuntur, cerebrum per na-

per narcs expressum delabitur, sicq; ille miserabiliter quidē moritur, sed tamē celeriter: sī quis sisamo mīnus ex illis sumpscerit, non continuò is quidem moritur: sed certe ex hoc malo non evadit, sed denique cum mora extinguitur. Quod si ex eo ipso nigro qui ex mortuo iam serpente defluit, sī fami quoq; magnitudine quis comederit, extrahescit, annūq; interuallo consumitur. Pleriq; eorum in biennium processerūt, paulatim morientes.

De Lacertorum dissectione. C A P. L V I I I.

Si quis seu fortuitò Lacertum, seu consultò in calvaria percutiat, & uirga medium discindat, huius partium neutra moritur, sed ab altera seorsum utraq; graditur, & duobus pedibus adrepens uituit. Deinde si coitio utriusq; cum altera fiat, confessione quadam tacita, & naturali colligatione uelut conseruntur, contexunturq; : atq; ex separatis duabus partibus unus atque idem rurius efficitur lacertus: & tametsi loci prius affecti uestigium cicatrix indicat, tamē & uitam pristinam retinet, & ei cætera persimilis est, qui talia nunquam perpeccus sit.

De Lacerto. C A P. L I X.

Non hic antiquorum testimonio mihi erit opus, quæ ipse uidi explicabo Cum uir quispiam Lacertum magnum & optimum comprehendisset, atq; aereo stilo excœauisset, eundemq; in fictilem ollam,

L. 2. recen-

recentem utrinque catenuis exiguis foraminibus pertusam, ut neque spirare fera prohiberetur, neque tamen exitum haberet, conclusisset; & simul terram roscidam, & herbam, cuius nomen non explicauit, impo-
suisset; ac deinde ferreo annulo, cui inellet gagates la-
pis, in quo lacertus incisus erat, nouem signa impre-
sisset, quorum quotidie unum deleret: post ubi nono
signo sublato ollam reclusisset, lacertum uidi, oculo-
rum usu recuperato, clarior quam ante excæatio-
nem aspicere.

De Lacertis Indic. C A P. L X.

POlycletus maximos ait lacertos in India, tū ualde
vario colore, nascit: ut pellis floridis quibusdā pi-
cturis maxime distincta, & ad tactum mollis, & tene-
ra sit. In Arabia Lacerti ad duorum cubitorum ma-
gnitudinem accedunt.

De Salamandra. C A P. L X I.

EX animalibus tametsi Salamandra non est quæ ex
igni nascuntur, quales sunt Pyrigoni: contra tas-
men hunc ire audet, contraq; illius flammarum uenies,
tanquam aduersis hostem quendam, sic eam expu-
gnare aggreditur. Cuius rei testimonium fabri, quo-
rum opera atq; artificium igne nititur, affirunt: nam
quandiu eis ex flammæ splendore ignis flagrare eos
rumq; artem fabrilem adiuuare uidetur, huiusmodi
animal magna securitate ipsi negligunt. Cum autem
ignis euaneat, ac restinguatur, frustraq; folles flant,
hoc sibi

hoc sibi tum animal aduersari præclare intelligunt. Quare hoc ipsum peruestigant, atque inuestigatum ueliscuntur: ignis autem postea iterum succensus fæbrile opus modo ut ante erat solitus alatur, iuuare persuerat.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Salamandra,

C A P. L X I I .

SAlamandra animal quadrupes, lacertæ simile cauda breui præditum est: nonnulli dicunt eam cutes, & squammis carere: neque modo lacerti magnitudine esse, uerum etiam Crocodili terreni speciem similitudinem gerere, morsuq; infestissimo esse.

F I N I S L I B R I I X.

L 3

LIBER DECIMVS
DE VI ET NATVRA
ANIMALIVM
AQVATI^z
LIVM.

De Balena.

C A P . I.

ALENA quemadmodum Delphius
nus, lac habet, colore quanquam nis
gro non est, maxime tamen Cyaneo,
qui medium inter nigrum & uiridem
locum tenet, conspicitur: non bras
chijs, sed fistula (sic enim huius respirandi viam appellat) spiritum ducit. Sedes & commoratio huic est
pelagus, in siccū egreditur, ubi à solis radijs caleficit.

De maximis Cetis.

C A P . II.

AD littora, aut minime profunda loca, aut brecia
ex cetaceo genere nullum appropinquit: sed
in alto, & profundo uersatur. Eximia autem magni
tudine existimantur, Leo, Libella, Pardalis, Physter,
Pristes, Maltha belua inexpugnabilis, Aries uel ipso
aspectu infestissimus, & periculosisimus, procul
enim licet compareat, maris procellas & tempestates
ciet & agitat. Libella cum sit aspectu infausto, infeli
cijs, non est prospera nauigantibus. In Lacedæmo
nico mari accepi ingentia cete gigni: eamq; ob caus
am quidam Cretenes Homerum dicunt Lacedæmon
nem

nem ceteram appellasse. Circa Cytheram insulam certe prædicant maiori granditate generari, corumque nenuos accommodatos eis ad conficiendas, non solum Psalteriorum, & musicorum aliorum organorum fidiculas, sed ad bellica etiam instrumenta, atque ex his confectæ arcuum chordæ censentur optimæ. Theodos libro quarto, ad Syrtim ait cete procreari triremibus maiora. Circa Gedrosiam Indiæ regionem, non ignobilis Onesicritus atque Orthagoras scripserunt, ecce longitudine dimidiati stadij, & latitudine pro rata longitudinis portione nasci, tantoque robore septa esse, ut læpe cum naribus respirarint, tantopere in sublime marinos fluctus facient, ut haec imperitis maxime maris tempestates esse videantur.

De Cetis & varijs piscibus Taprobanæ insulæ.

C A P. IIII.

TAprobanæ insulæ mediterranei, mare incognitum habent, maritimi uero Elephantorum uenationem nisi auditione & fama hædquaquam accepserunt, omne studium atque operam ad pescationem conferunt: Id mare magnum eam insulam ambiens, infinitos pisces procreare ferunt, habentes capita leonum, pantherarum, & arietum, aliorumque animalium, & quod magnam admirationem habet satyrorum speciem similitudinemque pisces nonnullos gerere, ac cete existere muliebri facie, eisque pro crinibus spinas esse, quorum genera tam monstrosa exacte explicare non queunt. Ac in eodem mari beluas in utraque sede uiue-